
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 65 del 29-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I

AFFARI ISTITUZIONALI

  COPIA

  N.65  Del 29-12-18

  Registro Generale N. 829

Ufficio: SEGRETERIA

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI

DI EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE 0-6 ANNI - IMPEGNO DI SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
FRANCESCHETTI ANNALISA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 65 del 29-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.66  Del 29-12-018

Ufficio: SEGRETERIA

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento ANNALISA
FRANCESCHETTI

Visto il Decreto Legislativo n. 65, del 13 aprile 2017, DM del
Ministero dell'Istruzione Università e Ricerca, relativo
all'istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione
dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e
181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107;

Visto che la Regione Marche con D.G.R. n. 1.376 del 20/11/2017:

ha aderito alla definizione e attuazione del Piano pluriennale-
di azione nazionale per la promozione del Sistema integrato di
educazione e di istruzione per le bambine e per i bambini in età
compresa dalla nascita sino ai 6 anni di cui al D.Lgs. n.
65/2017, in conformità a quanto previsto dall' art. 6 di tale
atto;
ha stabilito che, per il 2017, lo sviluppo del Sistema integrato-
di cui al precedente punto si ispiri alle disposizioni, in
quanto compatibili, dettate dalla L.R. n. 9/2003 e dal relativo
Regolamento di attuazione (R.R. n. 13 /2004);
ha disposto il riparto, tra i Comuni delle Marche e/o loro-
Associazioni, delle risorse assegnate dal Ministero
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca alla Regione
Marche;
ha stabilito che le risorse assegnate per il potenziamento dei-
coordinamenti pedagogici presenti nel territorio regionale, in
numero 23, presso ciascun Ambito sociale, vengano assegnate al
Comune capofila dell'Ambito e ripartite, tra gli stessi, in
proporzione al numero di servizi per l'infanzia coordinati;
ha stabilito inoltre che ciascun Comune possa destinare le somme-
alle finalità previste dal D.Lgs. n. 65, art. 1, sopra indicate;
ha prescritto ai Comuni o loro Associazioni, beneficiari delle-
risorse, che vengano trasferite loro direttamente dal Miur, ai
sensi di quanto stabilito dalle disposizioni nazionali di
riferimento, di comunicare, entro il 22 gennaio 2018, alla
struttura regionale competente, le tipologie di intervento
attuate o da attuare sulla base delle risorse loro erogate dal
Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca, secondo le
modalità definite dalla stessa d' intesa con l'ANCI Marche;

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione,
Orientamento e servizi territoriali per la formazione e servizi per il
mercato del lavoro (centri impiego) n. 713 del 20 novembre 2017, che
ha provveduto ad assegnare i fondi attributi dal MIUR alla Regione
Marche, sulla base dei criteri stabiliti dalla Giunta Regionale con
DGR n. 1376/2017, ai Comuni e/o Unione di Comuni, come risultante
dall' Allegato n. 1 del citato atto;

Viste le risorse assegnate al Comune di Corridonia con il suddetto
Decreto Dirigenziale:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

TOTALE

N. PROV COMUNE CONTRIBUTO
PARI AL 50%
DEL FONDO
MARCHE

DESTINAZION
E ISCRITTI

0-3
STRUTTURE
ACCREDITATE

CONTRIBUTO
40% DEL
FONDO
MARCHE

DESTINAZION
E

PPOPOLAZION
E 0-6

CONTRIBUT
O 10% DEL
FONDO
MARCHE
DESTINAZI
ONE

ISCRITTI
3-6 ALLA
SCUOLA
INFANZIA
NON

STATALE

CONTRI
BUTO
SEZION
I

PRIMAV
ERA

CONTRIBUT
O PER

COORDINAM
ENTO

PEDAGOGIC
O E

FORMAZION
E PER
AMBITO
SOCIALE

CONTRIBUTO
PER COMUNE
Colonna 1 +
colonna 2 +
colonna 3 +
colonna 4 +
colonna 5

COLONNA 1

138 MC 043015:
CORRIDONI
A

€ 10.526,00 € 23.137,00 €
5.593,00

€ 39.256,00

COLONNA 2

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del
20/01/2018 l’amministrazione comunale si era espressa con un atto di
indirizzo per l’approvazione degli interventi relativi al fondo
nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e
istruzione 0-6 anni già trasmessa alla Regione Marche;

Considerato che l'Ente con il citato atto intende destinare le
suddette risorse per i seguenti interventi da attuare, per ciascun
tipo di risorsa:

COLONNA 1: CONTRIBUTO PARI AL 50% DEL FONDO MARCHE DESTINAZIONE-
ISCRITTI 0-3 STRUTTURE ACCREDITATE: € 10.526,00: Somme da
destinare al Nido D' Infanzia Comunale "Girotondo": interventi
di riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza
meccanica e in caso di incendio; e al fine di promuovere la
qualità dell'offerta educativa attraverso la formazione continua
in servizio, la dimensione collegiale del lavoro s' intende
attuare il coordinamento pedagogico con figura professionale
avente laurea in psicologia, iscritta al relativo Albo
professionale della Regione Marche e svolge da anni attività
professionale nell'ambito dell'età evolutiva con particolare
riguardo al coordinamento pedagogico nei servizi per la prima
infanzia.
Al fine di sviluppare le potenzialità di relazione, autonomia,
creatività, apprendimento, in un adeguato contesto affettivo,
ludico e cognitivo, garantendo pari opportunità di educazione e
di istruzione, di cura, di relazione e di gioco, superando
disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e
culturali, per sostenere i bambini e le bambine nell'
individuale percorso di crescita e a cambiare l' idea di
"bambino" che impera nella cultura dominante s' intende attivare
corsi, attività e laboratori integrativi;

COLONNA 2: CONTRIBUTO 40% DEL FONDO MARCHE DESTINAZIONE-
POPOLAZIONE 0-6: € 23.137,00: Somme da destinare alle scuole d'
Infanzia dei plessi dell'Istituto Comprensivo "A. Manzoni" e
"Luigi Lanzi": interventi di riqualificazione funzionale ed
estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di incendio e
al fine di promuovere la qualità dell'offerta educativa
attraverso la formazione continua in servizio, la dimensione
collegiale del lavoro s' intende attuare il coordinamento
pedagogico con figura professionale avente laurea in psicologia,
iscritta al relativo Albo professionale della Regione Marche e
svolge da anni attività professionale nell'ambito dell'età
evolutiva con particolare riguardo al coordinamento pedagogico
nei servizi per la prima infanzia.
Al fine di sviluppare le potenzialità di relazione, autonomia,
creatività, apprendimento, in un adeguato contesto affettivo,
ludico e cognitivo, garantendo pari opportunità di educazione e
di istruzione, di cura, di relazione e di gioco, superando
disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e

COLONNA 3 COLONN
A 4

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 65 del 29-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

COLONNA 5



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 65 del 29-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

culturali, per sostenere i bambini e le bambine nell'
individuale percorso di crescita e a cambiare l' idea di
"bambino" che impera nella cultura dominante s' intende attivare
corsi, attività e laboratori integrativi;

COLONNA 3: CONTRIBUTO 10% DEL FONDO MARCHE DESTINAZIONE ISCRITTI-
3-6 ALLA SCUOLA INFANZIA NON STATALE: € 5.593,00: Somme da
destinare alla Scuola D' Infanzia Paritaria "E. Niccolai", unica
scuola paritaria presente nel territorio comunale al fine di
contribuire ai costi di gestione, in quota parte dei servizi
educativi per l'infanzia in considerazione dei loro costi e
della loro qualificazione;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 139 del 30/05/2018 con cui si
è provveduto alla suddivisione dei fondi assegnati al Comune di
Corridonia anzidetti, tra i settori dell’ente interessati, ai fini del
prosieguo di competenza, nel seguente modo:

COLONNA 1: CONTRIBUTO PARI AL 50% DEL FONDO MARCHEa.
DESTINAZIONE ISCRITTI 0-3 STRUTTURE ACCREDITATE: €
10.526,00:

€ 2.500,00 al Settore VII – Istruzione e Servizi-
Sociali, per la realizzazione di interventi per la
promozione della qualità dell'offerta educativa
attraverso la formazione continua in servizio, la
dimensione collegiale del lavoro s' intende attuare
il coordinamento pedagogico con figura professionale
avente laurea in psicologia, iscritta al relativo
Albo professionale della Regione Marche e svolge da
anni attività professionale nell'ambito dell'età
evolutiva con particolare riguardo al coordinamento
pedagogico nei servizi per la prima infanzia.
€ 8.026,00 al Settore VIII – Ricostruzione e-
Manutenzione, per interventi di riqualificazione
funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica
e anti-incendio da destinare al Nido D' Infanzia
Comunale "Girotondo";

COLONNA 2: CONTRIBUTO 40% DEL FONDO MARCHE DESTINAZIONEb.
POPOLAZIONE 0-6: € 23.137,00:

di cui € 5.060,00 per interventi destinati-
all’Istituto Manzoni:

€ 1.600,00 al Settore VII – Istruzione e
Servizi Sociali, per la promozione della
qualità dell'offerta educativa attraverso la
formazione continua in servizio, la dimensione
collegiale del lavoro s' intende attuare il
coordinamento pedagogico con figura
professionale avente laurea in psicologia,
€ 3.460,00 al Settore VIII - Ricostruzione e
Manutenzione interventi di riqualificazione
funzionale ed estetica, messa in sicurezza
meccanica e anti- incendio;

Di cui € 18.077,00 da destinare all’Istituto Lanzi:-
€ 3.200,00 al Settore VII – Istruzione e
Servizi Sociali, per la promozione della
qualità dell'offerta educativa attraverso la
formazione continua in servizio, la dimensione
collegiale del lavoro si intendono attuare 2
coordinamento pedagogici con figure
professionali aventi laurea in psicologia,
€ 14.877,00 al Settore VIII – Ricostruzione e
Manutenzione, per interventi di
riqualificazione funzionale ed estetica, messa
in sicurezza meccanica e anti-incendio da



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 65 del 29-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

destinare al Nido D' Infanzia Comunale
"Girotondo";

COLONNA 3: CONTRIBUTO 10% DEL FONDO MARCHE DESTINAZIONEc.
ISCRITTI 3-6 ALLA SCUOLA INFANZIA NON STATALE: € 5.593,00:

€ 5.593,00 al Settore I – Affari Istituzionali –-
Istruzione e Servizi Sociali, Somme da destinare
alla Scuola D'Infanzia Paritaria "E. Niccolai",
unica scuola paritaria presente nel territorio
comunale:

Di cui €2.000,00 per interventi di
riqualificazione funzionale ed estetica, messa
in sicurezza meccanica e anti-incendio,
riduzione costi di gestione, su specifica
richiesta della scuola interessata
Di cui € 3.593,00 per il miglioramento dei
servizi educativi per l'infanzia in
considerazione dei loro costi e della loro
qualificazione;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 14/06/2018, resa
immediatamente eseguibile, che ha apportato le variazioni richieste;

Ritenuto necessario impegnare le suddette somme al fine
dell’attuazione degli interventi stabiliti e approvati con l’atto di
indirizzo della Giunta Comunale n. 26 del 20/01/2018;

Visti il bilancio di previsione per l’anno 2018 e relativi allegati di
legge, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del
26.03.2018, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

PROPONE

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di impegnare la somma complessiva pari ad € 5.593,00 per2.
l’attuazione degli interventi approvati con atto di indirizzo
della Giunta Comunale n. 26 del 20/01/2018 e con Deliberazione
della Giunta Comunale n.  139 del 30/05/2018 come in premessa
indicato;

di imputare la somma complessiva di € 2.000,00, ai sensi3.
dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in favore
della Scuola d’Infanzia “E. Niccolai” per interventi di
riqualificazione funzionale ed estetica e per riduzione dei
costi di gestione, su specifica richiesta della scuola stessa,
al capitolo n. 2784 “Erogazione contributo per gli interventi di
riqualificazione e messa in sicurezza della Scuola Paritaria "E.
Niccolai"”;

di imputare la somma complessiva di € 3.593,00 ai sensi4.
dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in favore
della Scuola d’Infanzia “E. Niccolai” per il miglioramento dei
servizi educativi per l’infanzia in considerazione dei loro
costi e della loro qualificazione, al capitolo n. 9324 “Spesa
per il miglioramento dei servizi educativi ed il finanziamento
dei costi di gestione della Scuola d'Infanzia Paritaria
"E.Niccolai"  ” in c/competenza del Bilancio di Previsione per
l’anno 2018;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 65 del 29-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

di procedere alla liquidazione dei contributi con successivi5.
atti del responsabile del settore competente, a seguito della
rendicontazione delle spese sostenute da parte della Scuola
interessata.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ANNALISA FRANCESCHETTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 65 del 29-12-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO
DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE 0-6 ANNI - IMPEGNO DI SPESA e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Istituzionali – Demografici –
Elettorali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to FRANCESCHETTI ANNALISA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 29-12-2018
Il Responsabile del Provvedimento

FRANCESCHETTI ANNALISA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 11-03-2019...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  29-12-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to FRANCESCHETTI ANNALISA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 65 del 29-12-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 29-12-2018


